

BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2024

| ACTIVO   |                           | PASIVO  |                           |
|--|---------------------------|---|---------------------------|
| <b>Inversiones</b>   | <b>171,596,942,324.91</b> | <b>Reservas Técnicas</b>  | <b>165,453,597,627.88</b> |
| Valores y Operaciones con Productos Derivados                                    | 171,596,942,324.91        | <b>De Riesgos en Curso</b>  | <b>162,091,636,350.29</b> |
| <b>Valores</b>   | <b>171,596,942,324.91</b> | Seguros Vida  | 161,851,503,250.75        |
| Gubernamentales  | 44,347,382,997.96         | Seguros Accidentes y Enfermedades   | 240,133,099.54            |
| Empresas Privadas, Tasa Conocida   | 1,811,868,074.27          | Seguros de Daños  | -                         |
| Empresas Privadas, Renta Variable  | 121,001,803,206.84        | Reafianzamiento tomado  | -                         |
| Extranjeros  | 4,435,888,045.84          | Fianzas en Vigor  | -                         |
| Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital                                   | -                         | <b>Reservas para Obligaciones Pendientes por Cumplir</b>  | <b>3,361,961,277.59</b>   |
| (-) Deterioro de Valores   | -                         | Por pólizas vencidas y Sinistros Ocurridos pendientes de Pago   | 2,428,772,555.36          |
| Inversiones en Valores dados en Préstamo   | -                         | Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros                    | -                         |
| Valores Restringidos   | -                         | Por Fondos en Administración  | 918,348,906.55            |
|  |                           | Por primas en depósito  | 334,957.88                |
|  |                           | Por primas en depósito  | 14,504,857.80             |
| <b>Operaciones con Productos Derivados</b>                                       | <b>-</b>                  | <b>Reserva de Contingencia</b>  | <b>-</b>                  |
|  |                           | <b>Reserva para Seguros Especializados</b>  | <b>-</b>                  |
| <b>Deudor por Reportos</b>   | <b>-</b>                  | <b>Reserva de Riesgos Catastróficos</b>   | <b>-</b>                  |
|  |                           | <b>Reserva para Obligaciones Laborales</b>  | <b>37,664,036.31</b>      |
| <b>Cartera de Crédito (Neto)</b>   | <b>-</b>                  | <b>Acreeedores</b>  | <b>456,599,040.85</b>     |
| Cartera de Crédito Vigente   | -                         | Agentes y Ajustadores   | -                         |
| Cartera de Crédito Vencida   | -                         | Fondos en Administración de Pérdidas  | -                         |
| (-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio                               | -                         | Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos constituidos                                   | -                         |
|  |                           | Diversos  | 456,599,040.85            |
| <b>Inmuebles (Neto)</b>  | <b>-</b>                  | <b>Reaseguradores y Reafianzadores</b>  | <b>83,327,767.41</b>      |
|  |                           | Instituciones de Seguros y Fianzas  | 81,330,132.76             |
| <b>Inversiones para Obligaciones Laborales</b>                                   | <b>-</b>                  | Depósitos Retenidos   | -                         |
|  |                           | Otras Participaciones   | 1,997,634.65              |
|  |                           | Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento   | -                         |
| <b>Efectivo y equivalentes de efectivo</b>                                       | <b>30,281,195.63</b>      | <b>Operaciones con Productos Derivados, Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición</b> | <b>-</b>                  |
| Caja y Bancos  | 30,281,195.63             | <b>Financiamientos Obtenidos</b>  | <b>-</b>                  |
|  |                           | Emisión de Deuda  | -                         |
| <b>Deudores</b>  | <b>2,413,019,066.64</b>   | Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones                                | -                         |
| Por Primas   | 2,358,327,973.36          | Otros Títulos de Crédito  | -                         |
| Deudor por Prima por Subsidio Daños  | -                         | Contratos de Reaseguro Financiero   | -                         |
| Adeudos a cargo de Dependencias y entidades de la Administración Pública Federal | -                         | <b>Otros Pasivos</b>  | <b>730,256,227.91</b>     |
| Primas por cobrar de fianzas expedidas   | -                         | Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad                                      | 24,107,095.03             |
| Agentes y Ajustadores  | -                         | Provisión para el Pago de Impuestos   | -                         |
| Documentos por Cobrar  | -                         | Otras Obligaciones  | 457,478,425.28            |
| Deudores por Responsabilidades   | -                         | Créditos Diferidos  | 162,949,978.20            |
| Otros  | 56,451,550.11             |   | 85,720,729.40             |
| (-) Estimación para Castigos   | 1,760,456.83              | <b>SUMA DEL PASIVO</b>  | <b>166,761,444,700.36</b> |
| <b>Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)</b>                                    | <b>133,409,735.15</b>     | <b>CAPITAL CONTABLE</b>   |                           |
| Instituciones de Seguros y Fianzas   | 65,622,398.24             | <b>Capital Contribuido</b>  | <b>179,513,968.74</b>     |
| Depósitos Retenidos  | -                         | Capital o Fondo Social  | 179,513,968.74            |
| Importes Recuperables de Reaseguro   | 67,869,998.51             | (-) Capital o Fondo No Suscrito   | -                         |
| (-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de reaseguradores extranjeros   | -                         | (-) Capital o Fondo No Exhibido   | -                         |
| Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento                                    | -                         | (-) Acciones Propias Recompuestas   | -                         |
| (-) Estimación para Castigos   | 82,661.60                 | Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital   | -                         |
| <b>Inversiones Permanentes</b>   | <b>260,997,084.20</b>     | Aportaciones para futuros aumentos de Capital   | -                         |
| Subsidiarias   | 259,780,079.11            | <b>Capital Ganado</b>   | <b>-</b>                  |
| Asociadas  | 1,217,005.09              | <b>Reservas</b>   | <b>220,519,857.93</b>     |
| Otras Inversiones Permanentes  | -                         | Legal   | 220,519,857.93            |
| <b>Otros Activos</b>   | <b>4,218,821,534.59</b>   | Para Adquisición de Acciones Propias  | -                         |
| Mobiliario y Equipo (Netos)  | -                         | Otras   | -                         |
| Activos Adjudicados (Netos)  | -                         | Superávit por Valuación   | 8,539,711.26              |
| Diversos   | 3,892,204,410.82          | Inversiones Permanentes   | -                         |
| Activos Amortizables   | 326,617,123.77            | Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores  | 10,043,008,067.99         |
| Activos Intangibles de larga duración (Netos)                                    | -                         | Resultado o Remanente del Ejercicio   | 1,448,921,325.20          |
|  |                           | Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios   | -                         |
|  |                           | Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados   | (8,476,690.36)            |
| <b>SUMA DEL ACTIVO</b>   | <b>178,653,470,941.12</b> | <b>SUMA DEL CAPITAL</b>   | <b>11,892,026,240.76</b>  |
|  |                           | <b>SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL</b>  | <b>178,653,470,941.12</b> |
| Valores en Depósito  | -                         |   |                           |
| Fondos en Administración   | -                         |   |                           |
| Responsabilidades por Fianzas en Vigor   | -                         |   |                           |
| Garantías de Recuperación  | -                         |   |                           |
| Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación                               | -                         |   |                           |
| Reclamaciones Contingentes   | -                         |   |                           |
| Reclamaciones Pagadas  | -                         |   |                           |
| Reclamaciones Canceladas   | -                         |   |                           |
| Recuperación de Reclamaciones Pagadas  | -                         |   |                           |
| Pérdida Fiscal por Amortizar   | -                         |   |                           |
| Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro                     | -                         |   |                           |
| Cuentas de Registro  | 19,519,532,672.58         |   |                           |
| Operaciones con Productos Derivados  | -                         |   |                           |
| Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo                                    | -                         |   |                           |
| Garantías Recibidas por Derivados  | -                         |   |                           |
| Garantías Recibidas por Reporto  | -                         |   |                           |

El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, las operaciones efectuadas por la Institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

|   |                   |                           |
|---|-------------------|---------------------------|
| <b>Primas</b>   |                   |                           |
| Emitidas  |                   | 30,189,132,184.92         |
| (-) Cedidas   |                   | 33,154,238.98             |
| <b>De Retención</b>   |                   | <b>30,155,977,945.94</b>  |
| <b>(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor</b>                |                   | <b>19,922,094,698.48</b>  |
| <b>Primas de Retención Devengadas</b>   |                   | <b>10,233,883,247.46</b>  |
| <b>(-) Costo Neto de Adquisición</b>  |                   | <b>190,262,049.43</b>     |
| Comisiones a Agentes  | -                 |                           |
| Compensaciones Adicionales a Agentes  | -                 |                           |
| Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado   | -                 |                           |
| (-) Comisiones por Reaseguro Cedido   | 4,946,752.39      |                           |
| Cobertura de Exceso de Pérdida  | 1,827,949.74      |                           |
| Otros   | 193,380,852.08    |                           |
| <b>(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir</b> |                   | <b>17,145,634,086.27</b>  |
| Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir   | 17,145,634,086.27 |                           |
| (-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional                                       | -                 |                           |
| Reclamaciones   | -                 |                           |
| <b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>   |                   | <b>(7,102,012,888.24)</b> |
| <b>(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>   |                   | <b>-</b>                  |
| Reserva para Riesgos Catastróficos  | -                 |                           |
| Reserva para Seguros Especializados   | -                 |                           |
| Reserva de Contingencia   | -                 |                           |
| Otras Reservas  | -                 |                           |
| <b>Resultado de Operaciones Análogas y Conexas</b>  |                   | <b>-</b>                  |
| <b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>   |                   | <b>(7,102,012,888.24)</b> |
| <b>(-) Gastos de Operación Netos</b>  |                   | <b>578,458,217.68</b>     |
| Gastos Administrativos y Operativos   | 232,721,017.88    |                           |
| Remuneraciones y Prestaciones al Personal   | 316,316,529.00    |                           |
| Depreciaciones y Amortizaciones   | 29,420,670.80     |                           |
| <b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>   |                   | <b>(7,680,471,105.92)</b> |
| <b>Resultado Integral de Financiamiento</b>   |                   | <b>9,715,789,792.99</b>   |
| De Inversiones  | 2,074,729,319.32  |                           |
| Por Venta de Inversiones  | 3,532,150,237.61  |                           |
| Por Valuación de Inversiones  | 4,259,471,851.66  |                           |
| Por Recargo sobre Primas  | 73,827,252.73     |                           |
| Por Emisión de Instrumentos de Deuda  | -                 |                           |
| Por Reaseguro Financiero  | -                 |                           |
| Intereses cobrados por créditos otorgados   | -                 |                           |
| (-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro                                   | 9,078.53          |                           |
| (-) Castigos preventivos por riesgos crediticios  | -                 |                           |
| Otros   | (2,842,970.41)    |                           |
| Resultado Cambiario   | (221,536,819.39)  |                           |
| (-) Resultado por Posición Monetaria  | -                 |                           |
| <b>Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes</b>                                   |                   | <b>12,292,193.70</b>      |
| <b>Utilidad (Pérdida) antes de impuestos a la Utilidad</b>  |                   | <b>2,047,610,880.77</b>   |
| <b>(-) Provisión para el Pago de Impuesto a la Utilidad</b>                                       |                   | <b>598,689,555.57</b>     |
| <b>Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas</b>                                       |                   | <b>1,448,921,325.20</b>   |
| <b>Operaciones Discontinuas</b>   |                   | <b>-</b>                  |
| <b>Utilidad (Pérdida) del Ejercicio</b>   |                   | <b>1,448,921,325.20</b>   |

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

## BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2024

| ACTIVO   |                           | PASIVO  |                           |
|--|---------------------------|---|---------------------------|
| <b>Inversiones</b>   | <b>171,858,849,409.53</b> | <b>Reservas Técnicas</b>  | <b>165,453,597,627.88</b> |
| Valores y Operaciones con Productos Derivados                                    | 171,858,849,409.53        | <b>De Riesgos en Curso</b>  | <b>162,091,636,350.29</b> |
| <b>Valores</b>   | <b>171,858,849,409.53</b> | Seguros Vida  | 161,851,503,250.75        |
| Gubernamentales  | 44,347,382,997.97         | Seguros Accidentes y Enfermedades   | 240,133,099.54            |
| Empresas Privadas. Tasa Conocida   | 2,073,775,158.88          | Seguros de Daños  | -                         |
| Empresas Privadas. Renta Variable  | 121,001,803,206.84        | Reafianzamiento tomado  | -                         |
| Extranjeros  | 4,435,888,045.84          | Fianzas en Vigor  | -                         |
| Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital                                   | -                         | <b>Reservas para Obligaciones Pendientes por Cumplir</b>  | <b>3,361,961,277.59</b>   |
| (-) Deterioro de Valores   | -                         | Por pólizas vencidas y Sinistros Ocurridos pendientes de Pago   | 2,428,772,555.36          |
| Inversiones en Valores dados en Préstamo   | -                         | Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros                    | 918,348,906.55            |
| Valores Restringidos   | -                         | Por Fondos en Administración  | 334,957.88                |
| <b>Operaciones con Productos Derivados</b>                                       | <b>-</b>                  | Por primas en depósito  | 14,504,857.80             |
| <b>Deudor por Reportos</b>   | <b>-</b>                  | <b>Reserva de Contingencia</b>  | <b>-</b>                  |
| <b>Cartera de Crédito (Neto)</b>   | <b>-</b>                  | <b>Reserva para Seguros Especializados</b>  | <b>-</b>                  |
| Cartera de Crédito Vigente   | -                         | <b>Reserva de Riesgos Catastróficos</b>   | <b>-</b>                  |
| Cartera de Crédito Vencida   | -                         | <b>Reserva para Obligaciones Laborales</b>  | <b>37,664,036.31</b>      |
| (-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio                               | -                         | <b>Acreeedores</b>  | <b>463,706,754.81</b>     |
| <b>Inmuebles (Neto)</b>  | <b>-</b>                  | Agentes y Ajustadores   | -                         |
| <b>Inversiones para Obligaciones Laborales</b>                                   | <b>-</b>                  | Fondos en Administración de Pérdidas  | -                         |
| <b>Efectivo y equivalentes de efectivo</b>                                       | <b>31,343,500.13</b>      | Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos constituidos                                   | -                         |
| Caja y Bancos  | 31,343,500.13             | Diversos  | 463,706,754.81            |
| <b>Deudores</b>  | <b>2,413,927,771.88</b>   | <b>Reaseguradores y Reafianzadores</b>  | <b>83,327,767.41</b>      |
| Por Primas   | 2,358,327,973.36          | Instituciones de Seguros y Fianzas  | 81,330,132.76             |
| Deudor por Prima por Subsidio Daños  | -                         | Depósitos Retenidos   | -                         |
| Adeudos a cargo de Dependencias y entidades de la Administración Pública Federal | -                         | Otras Participaciones   | 1,997,634.65              |
| Primas por cobrar de fianzas expedidas   | -                         | Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento   | -                         |
| Agentes y Ajustadores  | -                         | <b>Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición</b> | <b>-</b>                  |
| Documentos por Cobrar  | -                         | <b>Financiamientos Obtenidos</b>  | <b>-</b>                  |
| Deudores por Responsabilidades   | -                         | Emisión de Deuda  | -                         |
| Otros  | 57,360,255.35             | Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones                                | -                         |
| (-) Estimación para Castigos   | 1,760,456.83              | Otros Títulos de Crédito  | -                         |
| <b>Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)</b>                                    | <b>133,409,735.15</b>     | Contratos de Reaseguro Financiero   | -                         |
| Instituciones de Seguros y Fianzas   | 65,622,398.24             | <b>Otros Pasivos</b>  | <b>733,275,133.75</b>     |
| Depósitos Retenidos  | -                         | Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad                                      | 24,907,814.94             |
| Importes Recuperables de Reaseguro   | 67,869,998.51             | Provisión para el Pago de Impuestos   | 460,057,868.86            |
| (-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de reaseguradores extranjeros   | -                         | Otras Obligaciones  | 162,588,720.55            |
| Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento                                    | -                         | Créditos Diferidos  | 85,720,729.40             |
| (-) Estimación para Castigos   | 82,661.60                 | <b>SUMA DEL PASIVO</b>  | <b>166,771,571,320.16</b> |
| <b>Inversiones Permanentes</b>   | <b>1,217,005.08</b>       | <b>CAPITAL CONTABLE</b>   |                           |
| Subsidiarias   | -                         | <b>Capital Contribuido</b>  | <b>179,513,968.74</b>     |
| Asociadas  | 1,217,005.08              | Capital o Fondo Social  | 179,513,968.74            |
| Otras Inversiones Permanentes  | -                         | (-) Capital o Fondo No Suscrito   | -                         |
| <b>Otros Activos</b>   | <b>4,224,865,971.23</b>   | (-) Capital o Fondo No Exhibido   | -                         |
| Mobiliario y Equipo (Netos)  | -                         | (-) Acciones Propias Recompradas  | -                         |
| Activos Adjudicados (Netos)  | -                         | Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital   | -                         |
| Diversos   | 3,898,248,847.46          | Aportaciones para futuros aumentos de Capital   | -                         |
| Activos Amortizables   | 326,617,123.77            | <b>Capital Ganado</b>   | <b>220,519,857.93</b>     |
| Activos Intangibles de larga duración (Netos)                                    | -                         | Reservas  | 220,519,857.93            |
| <b>SUMA DEL ACTIVO</b>   | <b>178,663,613,393.00</b> | Legal   | 220,519,857.93            |
| Valores en Depósito  | -                         | Para Adquisición de Acciones Propias  | -                         |
| Fondos en Administración   | -                         | Otras   | -                         |
| Responsabilidades por Fianzas en Vigor   | -                         | Superávit por Valuación   | 8,539,711.26              |
| Garantías de Recuperación  | -                         | Inversiones Permanentes   | -                         |
| Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación                               | -                         | Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores  | 10,043,009,589.48         |
| Reclamaciones Contingentes   | -                         | Resultado o Remanente del Ejercicio   | 1,448,919,804.42          |
| Reclamaciones Pagadas  | -                         | Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios   | -                         |
| Reclamaciones Canceladas   | -                         | Remedios por Beneficios Definidos a los Empleados   | (8,476,690.36)            |
| Recuperación de Reclamaciones Pagadas  | -                         | <b>Participación Controladora</b>   | <b>11,892,026,241.47</b>  |
| Pérdida Fiscal por Amortizar   | -                         | Participación No Controladora   | 15,831.37                 |
| Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro                     | -                         | <b>SUMA DEL CAPITAL</b>   | <b>11,892,042,072.84</b>  |
| Cuentas de Registro  | 20,014,314,748.46         | <b>SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL</b>  | <b>178,663,613,393.00</b> |
| Operaciones con Productos Derivados  | -                         |   |                           |
| Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo                                    | -                         |   |                           |
| Garantías Recibidas por Derivados  | -                         |   |                           |
| Garantías Recibidas por Reporto  | -                         |   |                           |

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, de manera consolidada, las operaciones efectuadas por la Institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

|   |                   |                           |
|---|-------------------|---------------------------|
| <b>Primas</b>   |                   |                           |
| Emitidas  |                   | 30,189,132,184.92         |
| (-) Cedidas   |                   | 33,154,238.98             |
| <b>De Retención</b>   |                   | <b>30,155,977,945.94</b>  |
| <b>(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor</b>                |                   | <b>19,922,094,698.48</b>  |
| <b>Primas de Retención Devengadas</b>   |                   | <b>10,233,883,247.46</b>  |
| <b>(-) Costo Neto de Adquisición</b>  |                   | <b>190,262,049.43</b>     |
| Comisiones a Agentes  | -                 |                           |
| Compensaciones Adicionales a Agentes  | -                 |                           |
| Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado   | -                 |                           |
| (-) Comisiones por Reaseguro Cedido   | 4,946,752.39      |                           |
| Cobertura de Exceso de Pérdida  | 1,827,949.74      |                           |
| Otros   | 193,380,852.08    |                           |
| <b>(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir</b> |                   | <b>17,145,634,086.27</b>  |
| Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir   | 17,145,634,086.27 |                           |
| (-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional                                       | -                 |                           |
| Reclamaciones   | -                 |                           |
| <b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>   |                   | <b>(7,102,012,888.24)</b> |
| <b>(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>   |                   | <b>-</b>                  |
| Reserva para Riesgos Catastróficos  | -                 |                           |
| Reserva para Seguros Especializados   | -                 |                           |
| Reserva de Contingencia   | -                 |                           |
| Otras Reservas  | -                 |                           |
| <b>Resultado de Operaciones Análogas y Conexas</b>  |                   | <b>-</b>                  |
| <b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>   |                   | <b>(7,102,012,888.24)</b> |
| <b>(-) Gastos de Operación Netos</b>  |                   | <b>577,991,046.65</b>     |
| Gastos Administrativos y Operativos   | 232,253,846.85    |                           |
| Remuneraciones y Prestaciones al Personal   | 316,316,529.00    |                           |
| Depreciaciones y Amortizaciones   | 29,420,670.80     |                           |
| <b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>   |                   | <b>(7,680,003,934.89)</b> |
| <b>Resultado Integral de Financiamiento</b>   |                   | <b>9,730,039,783.13</b>   |
| De Inversiones  | 2,088,979,140.31  |                           |
| Por Venta de Inversiones  | 3,532,150,237.62  |                           |
| Por Valuación de Inversiones  | 4,259,471,851.63  |                           |
| Por Recargo sobre Primas  | 73,827,252.73     |                           |
| Por Emisión de Instrumentos de Deuda  | -                 |                           |
| Por Reaseguro Financiero  | -                 |                           |
| Intereses cobrados por créditos otorgados   | -                 |                           |
| (-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro                                   | 9,078.53          |                           |
| (-) Castigos preventivos por riesgos crediticios  | -                 |                           |
| Otros   | (2,842,801.24)    |                           |
| Resultado Cambiario   | (221,536,819.39)  |                           |
| (-) Resultado por Posición Monetaria  | -                 |                           |
| <b>Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes</b>                                   |                   | <b>(1,303.29)</b>         |
| <b>Utilidad (Pérdida) antes de impuestos a la Utilidad</b>  |                   | <b>2,050,034,544.95</b>   |
| <b>(-) Provisión para el Pago de Impuesto a la Utilidad</b>                                       |                   | <b>601,113,801.71</b>     |
| <b>Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas</b>                                       |                   | <b>1,448,920,743.24</b>   |
| <b>Operaciones Discontinuas</b>   |                   | <b>-</b>                  |
| <b>Utilidad (Pérdida) del Ejercicio</b>   |                   | <b>1,448,920,743.24</b>   |
| <b>Participación Controladora</b>   |                   | <b>1,448,919,804.42</b>   |
| <b>Participación No Controladora</b>  |                   | <b>938.82</b>             |

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.